[image: image1.jpg]

КЕЖЕМСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

15.12.2020                                     № 5-28                                         г.Кодинск

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ  БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА НА ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ КЕЖЕМСКОГО РАЙОНА, СВЯЗАННЫХ С ВОЗМЕЩЕНИЕМ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ) И ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ РЕГУЛЯРНЫЕ ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ, ЧАСТИ ФАКТИЧЕСКИ ПОНЕСЕННЫХ ЗАТРАТ НА ТОПЛИВО, ПРОВЕДЕНИЕ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ И ДЕЗИНФЕКЦИИ ПОДВИЖНОГО СОСТАВА ОБЩЕСТВЕННОГО ТРАНСПОРТА В ЦЕЛЯХ НЕДОПУЩЕНИЯ РАСПРОСТРАНЕНИЯ НОВОЙ КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ
В соответствии со статьей 142 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Решения Кежемского районного Совета депутатов от 28.10.2015 № 2-18 «Об утверждении Положения «О межбюджетных отношениях в Кежемском районе», (вместе с Методикой распределения средств районного фонда финансовой поддержки поселений)», руководствуясь статьями 23, 27 Устава Кежемского района, Кежемский районный Совет депутатов решил:
1. Утвердить порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов  бюджетам муниципальных образований  Кежемского района на финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований Кежемского района, связанных с возмещением юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам, части фактически понесенных затрат на топливо, проведение профилактических мероприятий и дезинфекции подвижного состава общественного транспорта в целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего  решения  возложить на  комиссию по налогам, бюджету и собственности (Марченко О.Л.).
3. Настоящие Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Кежемский Вестник».
	Исполняющий полномочия

председателя районного

Совета депутатов

	Глава Кежемского района
	Председатель

районного Совета депутатов

	Глава района

	                               А.В. Лунев

	                        П.Ф. Безматерных
	                    Н.М. Журавлева

	                     П.Ф. Безматерных

Приложение

к решению Кежемского районного

 Совета депутатов Красноярского края

от 15.12.2020г  №  5-28
Порядок
предоставления иных межбюджетных трансфертов  бюджетам муниципальных образований  Кежемского района

на финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований Кежемского района, связанных с возмещением юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам, части фактически понесенных затрат на топливо, проведение профилактических мероприятий и дезинфекции подвижного состава общественного транспорта в целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции

1. Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов  бюджетам муниципальных образований  Кежемского района (далее – поселения)  на финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований Кежемского района, связанных с возмещением юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам, части фактически понесенных затрат на топливо, проведение профилактических мероприятий и дезинфекции подвижного состава общественного транспорта в целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции (далее – Порядок), устанавливает цели, порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов (далее иные межбюджетные трансферты) бюджетам поселений Кежемского района на финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований Кежемского района, связанных с возмещением юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам, части фактически понесенных затрат на топливо, проведение профилактических мероприятий и дезинфекции подвижного состава общественного транспорта в целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции.
2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются  поселению в пределах средств, доведенных уведомлением о бюджетных ассигнованиях (лимитах бюджетных обязательств) министерством транспорта Красноярского края.

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету поселению на финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с возмещением юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам (далее – транспортные организации), части фактически понесенных затрат на топливо, проведение профилактических мероприятий и дезинфекции подвижного состава общественного транспорта в целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции (далее – затраты), в связи с реализацией транспортными организациями следующих мероприятий:
1) обеспечение водителей и кондукторов запасом средств индивидуальной защиты (в том числе одноразовых масок исходя из продолжительности рабочей смены и смены масок не реже 1 раза в 2 часа), а также дезинфицирующими салфетками, кожными антисептиками для обработки рук, дезинфицирующими средствами для проведения дезинфекции транспортных средств без привлечения специализированных организаций;
2) проведение дезинфекции транспортных средств силами специализированных организаций;
3) расходование топлива на движение при осуществлении регулярных перевозок.

4. При определении размера иных межбюджетных трансфертов
на возмещение затрат применяются следующие нормы возмещения на 1 транспортное средство в сутки, вышедшее на рейс (далее – нормы возмещения):
1 100 рублей – транспортное средство большого класса;
1 082,9 рубля – транспортное средство среднего, малого, особо малого класса.
Размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых поселению на возмещение затрат транспортных организаций по проведению профилактических мероприятий и дезинфекции подвижного состава общественного транспорта в целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции, определяется в объеме фактически понесенных затрат на указанные цели, но не более 75 процентов от нормы возмещения.
Размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых поселению на возмещение части фактически понесенных затрат транспортными организациями на топливо на движение, определяется по формуле:
С = Т x k/100,
где:
С – размер иных межбюджетных трансфертов за отчетный период (месяц), руб.;
Т – размер фактических затрат транспортной организации на топливо
на движение, руб.;
k – процент возмещения затрат (75 процентов – в апреле 2020 года,
50 процентов – в мае 2020 года).
5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на основании соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта, заключенного между Администрацией Кежемского района и Администрацией поселения (далее - Соглашение).

6. Распределение средств иных межбюджетных трансфертов утверждается Постановлением Администрации Кежемского района.

7. Для получения средств иных межбюджетных трансфертов Администрация поселения представляет в Администрацию Кежемского района:

сведения о размере понесенных транспортными организациями затрат:

на топливо (бензин, дизельное топливо) для автомобильного транспорта при осуществлении регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам в границах муниципального образования по форме согласно приложению N 1 к Порядку;

на проведение профилактических мероприятий и дезинфекции подвижного состава общественного транспорта в целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции при осуществлении регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам в границах муниципального образования по форме согласно приложению N 2 к Порядку.

Администрация поселения несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за достоверность сведений, указанных в абзацах втором - третьем настоящего пункта.
8. Финансовое управление при наличии заключенного Соглашения между Администрацией Кежемского района и администрацией поселения перечисляет иные межбюджетные трансферты бюджету поселения в течение пяти рабочих дней со дня поступления средств иных межбюджетных трансфертов из краевого бюджета.
9. Администрация поселения предоставляет в Администрацию района отчет о расходах, в целях которых предоставляются иные межбюджетные трансферты, по форме и в сроки установленные Соглашением.

10. Ответственность за целевое использование полученных средств иных межбюджетных трансфертов, а также достоверность представленных сведений возлагается на Администрацию поселения в соответствии с действующим законодательством.

11. При нарушении поселением условий, целей и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов, установленных Порядком, иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в районный бюджет для дальнейшего перечисления в краевой бюджет в порядке, установленном действующим законодательством.
12. Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов их получателями осуществляется органом внутреннего финансового контроля Администрации Кежемского района, Ревизионной комиссией Кежемского района в пределах полномочий, установленных действующим законодательством.
Приложение N 1

к Порядку предоставления иных межбюджетных трансфертов  бюджетам муниципальных образований  Кежемского района на финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований Кежемского района, связанных с возмещением юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам, части фактически понесенных затрат на топливо, проведение профилактических мероприятий и дезинфекции подвижного состава общественного транспорта в целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции
Сведения

о размере понесенных транспортными организациями в период

с 1 апреля 2020 года по 31 мая 2020 года
затрат на топливо (бензин, дизельное топливо) для автомобильного

транспорта при осуществлении регулярных перевозок пассажиров и багажа

по муниципальным маршрутам в границах

муниципального образования Кежемский район
(апрель 2020 года)

	Наименование юридического лица/ФИО индивидуального предпринимателя
	Номер, наименование маршрута
	Марка, модель транспортного средства
	Протяженность маршрута, км
	Количество рейсов, шт.
	Пробег по маршруту, км
	Базовая норма расхода топлива, л/100 км/электроэнергии, кВт/100 км <*>
	Стоимость единицы используемого топлива <**>
	Понесенные затраты на топливо/электроэнергию, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6 = 4 x 5
	7
	8
	9 = (6 x 7 x 8) / 100

	Итого

--------------------------------

<*> На основании утвержденных норм расходов топлива на предприятии (с приложением копии приказа предприятия об утверждении норм топлива) либо в соответствии с Приказом Минтранса России от 30.05.2019 N 158 "Об утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, а также цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), при осуществлении закупок в сфере регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом".

<**> На основании подтверждающих документов о закупке топлива, позволяющих определить стоимость единицы используемого топлива (с приложением копии подтверждающего документа).

____________________________________________ _____________ ________________

(наименование должности уполномоченного лица   (подпись)         (ФИО)

 администрации муниципального образования)

М.П.

--------------------------------

(май 2020 года)

	Наименование юридического лица/ФИО индивидуального предпринимателя
	Номер, наименование маршрута
	Марка, модель транспортного средства
	Протяженность маршрута, км
	Количество рейсов, шт.
	Пробег по маршруту, км
	Базовая норма расхода топлива, л/100 км/электроэнергии, кВт/100 км <*>
	Стоимость единицы используемого топлива <**>
	Понесенные затраты на топливо/электроэнергию, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6 = 4 x 5
	7
	8
	9 = (6 x 7 x 8) / 100

	Итого

--------------------------------

<*> На основании утвержденных норм расходов топлива на предприятии (с приложением копии приказа предприятия об утверждении норм топлива) либо в соответствии с Приказом Минтранса России от 30.05.2019 N 158 "Об утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, а также цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), при осуществлении закупок в сфере регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом".

<**> На основании подтверждающих документов о закупке топлива, позволяющих определить стоимость единицы используемого топлива (с приложением копии подтверждающего документа).

____________________________________________ _____________ ________________

(наименование должности уполномоченного лица   (подпись)         (ФИО)

 администрации муниципального образования)

М.П.

--------------------------------

Приложение N 2

к Порядку  предоставления иных межбюджетных трансфертов  бюджетам муниципальных образований  Кежемского района на финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований Кежемского района, связанных с возмещением юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам, части фактически понесенных затрат на топливо, проведение профилактических мероприятий и дезинфекции подвижного состава общественного транспорта в целях недопущения распространения новой коронавирусной инфекции

Сведения

о размере понесенных транспортными организациями в период

с 1 апреля 2020 года по 31 мая 2020 года

на проведение профилактических мероприятий и дезинфекции

подвижного состава общественного транспорта в целях

недопущения распространения новой коронавирусной инфекции

при осуществлении регулярных перевозок пассажиров и багажа

по муниципальным маршрутам в границах

муниципального образования Кежемский район

Таблица 1

	Наименование юридического лица/ФИО индивидуального предпринимателя
	Номер, наименование маршрута
	Количество транспортных средств большого класса, ед.
	Норма возмещения на 1 транспортное средство большого класса, руб.
	Количество транспортных средств среднего, малого и особо малого класса, ед.
	Норма возмещения на 1 транспортное средство среднего, малого и особо малого класса, руб.
	Нормативные затраты на дезинфекцию подвижного состава, руб.
	Фактически понесенные затраты на проведение профилактических мероприятий (приобретение средств индивидуальной защиты (в том числе одноразовых масок), дезинфицирующих салфеток, средств для обработки ТС, кожных антисептиков, привлечение специализированных организаций) согласно подтверждающим документам, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7 = 3 x 4 + 5 x 6
	8 (общей суммой по всем маршрутам)

	-

	-

	Итого

Таблица 2

	Наименование юридического лица/ФИО индивидуального предпринимателя
	Наименование приобретенного товара/услуги для проведения профилактического мероприятия
	Количество товаров/услуг
	Цена за единицу товара/услуги, руб.
	Затраты, руб.

	1
	2
	3
	4
	5 = 3 x 4

	Итого

____________________________________________ ____________ _________________

(наименование должности уполномоченного лица  (подпись)       (ФИО)

 администрации поселения)

М.П.